
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  15Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

Servidor(es): 0501016 ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (Guarda 
de Endemias) / 14,5 Diárias de 16/04 a 30/04/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167304
PORTARIA Nº 70 DE 06 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica no Hospital Municipal de Bagre 
para embasar estudo técnico sobre a capacidade operacional, 
conforme ofício n. 16/2017 DDASS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 57190515-1 ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Farmacêutica) , 54194076-1 MANOEL ANTONIO GOMES 
SANCHES (Ag. Adm.), 54191557-1 RODRIGO RICARDO DA 
SILVA PEREIRA (Ag. Adm.) e 5913537-1 ROSINEY FLORES 
BARBOSA (Ag. Adm.) / 2,5 Diárias de 03 a 05/04/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167259
PORTARIA Nº 72 DE 07 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: Participar do Encontro de Gestores de Saúde promovido 
pelo COSEMS-Pa.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Enfermeira) / 1 Diária dia 11/04/2017.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo: 167264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 80 de 07 de Abril de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir o veiculo ofi cial do 9º CRS, que já se 
encontra no local e estará dando apoio as equipes técnicas 
que estão atuando no plano contingencias da febre amarela, 
investigação de epizootias e imunização de populações de risco.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 30/03/2017 a 05/04/2017 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidor:
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167014
PORTARIA Nº 79 de 05 de Abril de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Orientar e elaborar em parceria com a SEMSA do 
município o projeto de plano de ações para apoio a implantação 
da ouvidoria do SUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: trairão/ PA – Brasil
Período: 17/04/2017 a 21/04/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167015
PORTARIA Nº 78 de 05 de Abril de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da reunião de elaboração de estratégias 
de contingencias da febre amarela, investigação de epizootias e 
imunização de população de risco.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA – Brasil
Período: 30/03/2017 a 02/04/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Erivan da Silva Dias
CPF: 195.773.112-53
Matrícula: 0505337
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 167016

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141, de 12 de Abril de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso 
IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II 
da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 
e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora efetiva HILDEANI 
THALITA DE OLIVEIRA FARINA, Matricula n° 54194085/1, 
para coordenar os procedimentos licitatórios para realização 
dos Pregões Eletrônicos n° 03/2017 e 04/2017, protocolados 
sob os autos dos Processos n° 2017/143076 e 2017/143111 
que tem como objetos de Aquisição: Contratação de empresa 
para fornecimento de Água Mineral Garrafão 20 Litros (Pregão 
03/2017) e Gêneros alimentícios não perecíveis para atender as 
necessidades do 10° CRS por 12 meses.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, Matrícula n° 5825555-2 e 
JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matrícula n° 5892376-1 ambos 
lotados neste Centro Regional de Saúde/SESPA/ALTAMIRA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 12 de Abril de 2017.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 167094

ERRATA
.

Errata
Número de Protocolo: 166299
Portaria n° 0131/2017 de 11.04.2017
Publicada no DO n° 33353 de 12/04/2017.
Onde se lê: Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS 
(Motorista) / 1,5 diárias (completa) de 26/04/2017 a 27/04/2017
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú 
Leia-se: Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS 
(Motorista) / 0,5 diárias (completa) de 25/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 167273
Errata
Número de Protocolo: 166302
Portaria n° 0110/2017 de 27.03.2017
Publicada no DO n° 33353 de 12/04/2017.
Onde se lê: Servidora: 57234881/ HELANE CONCEIÇÃO 
DAMASCENO (Enfermeira) / 1,5 diárias (completa) de 
26/04/2017 a 27/04/2017
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú 
Leia-se: Servidora: 57234881/ HELANE CONCEIÇÃO 
DAMASCENO (Enfermeira) / 0,5 diárias (completa) de 
25/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 167278

DIÁRIA
.

Portaria n° 0127/2017, de 10/4/2017 10:16:51
Portaria Individual
Objetivo: Monitoramento no SIPNI
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 57224801/1/ GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (Técnica de Enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 
24/4/2017 a 28/4/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA  PORTARIA Nº 626/2016
 522.133.402-00

Protocolo: 166885
Portaria n° 0121/2017, de 12/04/2017 15:22:50
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar ações de vigilância sanitária nos 
estabelecimentos de saúde e vistoria na Indústria de água 
adicionadas de sais e tratar de assuntos da vigilância ambiental 

referente aos programas com a coordenação de visa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 25/04/2017 a 
28/04/2017
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente 
Administrativo) / 3,5 diárias (completa) de 25/04/2017 a 
28/04/2017
Servidor: 57224815/1 / JEANE DE DEUS DOS SANTOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 3,5 diárias (completa) de 25/04/2017 a 
28/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 167234
Portaria n° 0129/2017, de 10/4/2017 10:16:51
Portaria Individual
Objetivo: Ações de monitoramento PACS / PSF / PMAQ.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 24/4/2017 a 28/4/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA  PORTARIA Nº 626/2016
 522.133.402-00

Protocolo: 166881
Portaria n° 0122/2017, de 12/04/2017 15:42:01
Portaria Individual
Objetivo: conduzir a viatura com servidores de visa, para realizar 
ações de vigilância sanitária nos estabelecimentos de saúde e 
vistoria na Indústria de água adicionadas de sais e tratar de 
assuntos da vigilância ambiental referente aos programas com a 
coordenação de visa.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 25/04/2017 a 28/04/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 167232
Portaria n° 0140/2017, de 10/4/2017 10:16:51
Portaria individual
Objetivo: Monitoramento e acompanhamento das ações de 
tuberculose.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 24/4/2017 a 28/4/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA  PORTARIA Nº 626/2016
522.133.402-00

Protocolo: 166870
Portaria n° 0130/2017, de 10/4/2017 10:16:51
Portaria individual
Objetivo: Monitoramento e acompanhamento das ações de 
tuberculose e SINAN - TB.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 5426421-1 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica 
Pat. Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 24/4/2017 a 28/4/2017
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10º CRS/SESPA  PORTARIA Nº 626/2016
 522.133.402-00

Protocolo: 166877

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 380 de 12 de Abril de 2017.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula: 5833370-2
CPF: 177.698.412-91
Período: 17 a 21.04.2017


